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I. ÚVOD

Není náhodou, že tematicky mOJe práce odráží problematiku kultury a mIgrace.

V obecné rovině bylo uvedené téma předmětem mého zájmu již delší dobu a odrazilo

se ve vypracování diplomové práce, kde jsem téma migrace a kultury zpracoval

v teoretické rovině a ze které i nyní vycházím. Již tenkrát jsem ale pociťoval jistý dluh,

neboť téma migrace si o empirický výzkum přímo říká.

Poté, co jsem v letech 2002 až 2003 působil v Demokratické republice Kongo jako

vojenský pozorovatel v misi Organizace spojených národů MONUC, jsem se

rozhodnul zasadit téma kultury a migrace právě do prostředí vojenských pozorovatelů,

které j sem měl možnost důvěrně poznat.

Při jeho koncipování bylo zřejmé, že se z řady důvodů nebudu mOCI orientovat

výhradně na subsaharskou Afriku. Jednak to bylo dáno příliš malým počtem těch, kteří

v tomto regionu působili, jednak jsem chtěl výzkum koncipovat obecněji, aby jeho

výsledky byly aplikovatelné ve všech oblastech a regionech, ve kterých pozorovatelské

mise probíhají. Také jsem předpokládal, že tato práce se stane východiskem pro

metodickou pomoc při výcviku příslušníků Armády České republiky, kteří jsou

připravováni na práci v zahraničních pozorovatelských misích.

Zpracovávání práce pro mě bylo tématem v pravém slova smyslu osobním.

Připouštím, že např. při koncipování dotazníku jsem za každou otázkou viděl

konkrétního člověka, konkrétní situaci, ve které se lidé v mém okolí nebo i já sám

nacházel, konkrétní výzvu která mě nebo mé kolegy z této situace vyplynula anebo

spatřoval děj, jehož jsem byl dobrovolně či nedobrovolně aktérem.

Zároveň bych rád na tomto místě vysvětlil, co pojí vojenského pozorovatele s migrací

a kulturou. Pokud bych měl migraci s ohledem na toto zadání charakterizovat, pak by

jednoznačně šlo o migraci pracovní. Z hlediska času stráveného v cizině, který u mě i

většiny mých kolegů činil jeden rok, se přísně vzato jedná o migraci krátkodobou.

Pokud ale vezmeme v úvahu skutečnost, že práce vojenského pozorovatele je velmi

specifická a odehrává se v zemích, kde ještě před nedávnem probíhal a mnohdy

probíhá válečný konflikt, pak musíme i na pouhý rok, často strávený v klimaticky

náročných podmínkách, pohlížet přece jen jinou optikou.
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Jsem přesvědčen, že i slovo kultura má v titulu mé práce neoddiskutovatelné

oprávnění. Dovoluji si dokonce tvrdit, že se vždy jedná o kultury dvě. Tvrdím totiž, že

vojenský pozorovatel se nepřizpůsobuje jen místní kultuře, ale zároveň se v zemi

svého působení automaticky stává součástí multikulturní menšiny, která je místním

obyvatelstvem takto chápána. Tím mám na mysli nového zaměstnavatele, přičemž

v naprosté většině případů se jedná o velké organizace jako OSN nebo OBSE, které

mají svoje psané či nepsané zákony a normy. Například mezi nejznámější nepsanou

normu, která se v prostředí OSN ctí, patří tzv. "duhové pravidlo". V praxi to znamená

přísné dodržování zásad multikulturalismu, neboť v jednom pracovním týmu se nikdy

nesmí setkat vojáci stejné národnosti a navíc se v týmech vždy dodržuje rovnoměrné

zastoupení kontinentů z nichž spolupracovníci pocházejí. Život a práce v takto

koncipovaném kolektivu se tak stává ukázkovým příkladem života v naprosto odlišné

kultuře.

Druhou kulturou je kultura autochtonní. Z hlediska zkoumání nebylo jednoduché

nalézt pro všechny mise, kterých se čeští vojenští pozorovatelé zúčastnili, společného

jmenovatele. Nalezení onoho konkrétního jmenovatele jen dokresluje relativitu

vzpomínané krátkodobé pracovní migrace. Jako nejspolehlivějším společným

jmenovatelem se totiž bohužel ukázala být bída místního obyvatelstva. Ta mi pak

v rámci výzkumu sloužila jako dominantní souhrn jevů, se kterým se pozorovatel

musel vyrovnávat.

I když to z mých dosavadních řádků nevyplývá, život v zahraniční mlSl není jen

souhrnem negativ se kterými se člověk musí vyrovnávat. Každodenní život v obou

kulturách, které jsem v předchozích řádcích přiblížil, bezesporu vede k uvědomění si

příslušnosti ke kultuře vlastní a poznání různorodosti a pestrosti kultur ostatních. To

mi také bylo hlavní motivací k tomu, abych se k práci na tomto tématu opakovaně

vracel.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. VOJENSKÝ POZOROVATEL

1.1. CHARAKTERISTIKA VOJENSKÉHO POZOROVATELE

Vojenský pozorovatel je zpravidla neozbrojeným členem mnohonárodní jednotky

v rámci vojenské části mírové mise mezinárodní vládní organizace. Jeho hlavní úkoly

závisí na mandátu a charakteru konkrétní mise. Nejčastěji se jedná o monitorování

politické, vojenské a bezpečnostní situace v oblasti ozbrojeného konfliktu. Denním

chlebem vojenského pozorovatele je pravidelné patrolování, získávání informací a

jejich předávání formou pravidelných hlášení. Základní zásadou práce vojenského

pozorovatele je jeho absolutní nestrannost a aktivní přístup při zprostředkování řešení

sporů mírovou cestou, přičemž je nutná aktivní spolupráce s vládními i nevládními

humanitárními organizacemi působícími v dané zemi. Na rozdíl od příslušníků

ozbrojených složek mírových misí ale pozorovatel nemá nikdy pravomoc přímo do

konfliktu zasahovat. Velký význam má však i prostá přítomnost "vozidla s modrým

praporem" v kritické oblasti, kterou lokální obyvatelstvo často chápe jako konkrétní

doklad mezinárodního zájmu o další mírový vývoj i určitou záruku bezpečnosti.

Skutečnost, že se vojenský pozorovatel pohybuje v krizových oblastech světa

v nepočetném týmu, v uniformě a beze zbraně, znamená pro jeho práci i riziko

nejvyšší - ohrožení života. Nebezpečné je už samotné působení na území nedávných

vojenských operací, v bezprostřední blízkosti nezmapovaných minových polí, v

místech s předpokládaným výskytem nevybuchlé munice a množství poškozené

vojenské techniky. Vojenský pozorovatel je povinen snažit se ověřovat zprávy o

bezpečnostních incidentech přímo na místě, a pokud možno co nejdříve. Je

samozřejmé, že podobná aktivita pracovníka mezinárodní organizace nemusí být

pochuti žádné ze stran konfliktu a často dochází i ke křížení zájmů nejrůznějších

skupin soupeřících o moc. Skrytým nebezpečím je i kombinace postavení pozorovatele

jako vyslance světového společenství s jeho potenciální zranitelností. V případě zájmu

některé ze skupin konfliktu o destabilizaci bezpečnostní situace, je útok na vojenského

pozorovatele velmi vhodným způsobem jak vyslat do zahraničí důrazný signál o

negativním vnímáním přítomnosti mezinárodních sil - mediální atraktivita je vyšší než
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v případě napadení pracovníka mezinárodní nevládní organizace a celková

nebezpečnost je podstatně nižší než pokus o útok na ozbrojené jednotky modrých

přileb. Také vojenští pozorovatelé Armády české republiky získali v minulosti

podobné negativní zkušenosti - byli unášeni jako rukojmí v Gruzii a Konžské

demokratické republice nebo nedobrovolně sloužili jako živé štíty před muničními

sklady v době balkánského konfliktu.

Zájemce o vyslání k působení v zahraničí na funkci vojenského pozorovatele musí

splňovat několik základních požadavků. Rozhodující je odborná a jazyková

způsobilost, potřebná vojenská praxe, dobrý fyzický a psychický zdravotní stav a

morální bezúhonnost. Pro výcvik vojenských pozorovatelů jsou v rámci Armády

České republiky (AČR) organizovány příslušné odborné kurzy a vojáci jsou vysíláni i

do obdobných kurzů pořádaných v zahraničí. Náplň speciálního kurzu vojenských

pozorovatelů je kromě teoretické části tvořena i náročným praktickým výcvikem, kdy

musí absolvent získat potřebné návyky a dovednosti pro práci a přežití i ve velmi

složitých podmínkách (viz struktura výcviku vojenského pozorovatele v příloze).

1.2 CHARAKTERISTIKA MÍROVÉ OPERACE

MEZINÁRODNÍHO SPOLEČENSTVÍ


[…]

(COH), a human rights NGO based in Lubumbashi, in a statement issued on Wednesday.

In January, COH denounced alleged acts of cannibalism committed by armed militias, citing
numerous "fighters who paraded through villages, wearing the dried genital organs of their
victims".

''They were walking around with human heads at the ends of spears to intimidate villagers
suspected of supporting the Forces armees congolaises [FAC, the Kinshasa government
army]," said the COH statement, issued on 8 January. "In the territory of Malemba-Nkulu,
Chief Makabe went around with a dried infant around his neck."

COH argues that the impunity permitted by the provincial authorities will facilitate
cannibalism and other human rights violations regularly perpetrated in this region of the
ORC. It criticises political, police and military leaders for not having brought to justice those
guilty of past acts of killings, abductions, amputations, and trafficking of hu man organs.

The governor of Katanga, however, countered that his own investigations had failed to
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prove acts of cannibalism by the Mayi-Mayi. "This is not true," stated Ngoy. "AII the Mayi­
Mayi leaders admitted that there had been instances of exactions, and sometimes taking
body parts, but not cannibalism."

The 8,000 Mayi-Mayi were not the first to be disarmed in this region. In August 2002,
seven other Mayi-Mayi factions had handed their weapons over to provincial authorities,
said Ngoy.

Although Mayi-Mayi militias are generally seen to be allied with the FAC and opposed to
occupation of Congolese territory by neighbouring Rwanda, Mayi-Mayi factions have often
clashed with the FAC.

''There are frequently fights between the Mayi-Mayi - popular self-defense forces - and the
FAC. The Mayi-Mayi seek vengeance when they believe the FAC have committed atrocities
against peaceful Congolese civilians, while the FAC, for their part, often attempt to disarm
the Mayi-Mayi militias, considering them to be civilians," said Ngoy.

Acts of cannibalism were recently confirmed and denounced by the UN Mission in the DRC,
MONUC, to have taken place in the northeastern region of the country. Members of the
Mouvement de liberation du Congo (MLC) and its ally, the Rassemblement congolais pour la
democratie-National (RCD-N), were accused of being responsible. Following an
investigation conducted by the MLC, 27 of its soldiers were arrested and are due to be tried
on 18 February.

Theme(s): (IRIN) Conflict, (IRIN) Human Rights, (IRIN) Refugees/IDPs

[ENDS]

Print report
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DRC: High rates of malnutrition in the east

NAIROBI, 6 November 2002 (IRIN) - Between 10 percent and 30 percent of the population
are suffering from acute malnutrition in many areas of eastern Democratic Republic of the
Congo (DRC), says the United Nations Food and Agriculture Organisation (FAO). Those most
affected are women and children.

The hardest-hit areas are Kiambi, Nyunzu, Manono, Pweto, Pepa, Kalemie and Malemba­
Nkulu in Katanga Province; Bunia, Mahagi, Mambasa and surrounding villages in Orientale
Province; Shabunda, Walungu, Ngweshe, Bunyakiri and the plain of Ruzizi in South Kivu; and
Beni, Butembo, Rutshuru and Masisi in North Kivu Province.

The high rates of malnutrition were atlributable to massive displacement resulting from
ongoing fighting in the region, Ad Spijkers, the FAO's representative in the DRC, told IRIN.
Forced to flee at a momenťs notice, people had been unable to carry away food, seeds or
tools with them. Moreover, the displaced people had also become a huge burden on the areas
to which they had fled.

"Under these conditions, everyone - that is the displaced populations and the families in the
areas they flee to - loses the capacity to feed themselves," he said.

General insecurity in the region was uprooting people repeatedly as soldiers, rebels and militia
groups looted villages and emptied homes of food, drugs, stocks of seeds, electric household
appliances, tools, and clothing, he said.

Malnutrition in eastern DRC, an area with enormous agricultural potential, was a new
phenomenon, except for parts of South Kivu where the density of the population was
significant and the soil not very fertile, said Spijkers.

To overcome the problem, NGOs have established at least 100 nutrition centres, which are
supported by the World Food programme and the UN Children's Fund with donations of food
and therapeutic milk. For over a year, FAO has been collaborating with 11 NGOs in the region,
including Save the Children-UK, Medecins Sans Frontieres, Action contre le faim, Solidarités,
and Caritas, supplying 90 nutrition centres with seeds and hoes. An FAO agronomist also does
demonstrations for families accompanying their children to the centres on how to grow the
food.

Theme(s): (IRIN) Health & Nutrition

[ENDS]
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Kultura a migrace: český vojenský pozorovatel a zahraniční mise

RESUMÉ:

Disertační práce se zaobírá problematikou vztahu kultury, osobnosti a migrace. Téma

je rozpracováno v kontextu působení českých vojenských pozorovatelů v zahraničních

misích. Sestává se z části teoretické a empirické. Teoretická část shrnuje základní

koncepce na dané téma. Empirická část je exploračním výzkumem, který v široké míře

odráží problematiku této specifické pracovní migrace. Součástí práce je také příloha

s přehledem dosavadních misí, kterých se zúčastnili příslušníci Armády České

republiky jako pozorovatelé od roku 1989 a DVD obsahující původní filmové záběry

z místa působení autora v misi OSN MONUC v Demokratické republice Kongo.

Culture and Migration: Czech Military Observer and Mission Abroad

ABSTRACT:

Dissertation thesis deals with the relevant questions related to culture, personality, and

migration. The topic has been elaborated within the context of operations of the Czech

military personnel in observation missions abroad. It comprises of theoretical and

empirical part. Theoretical part summarises basic conceptions on that issue. Empirical

part is an explorative research that retlects broadly the issue of specific work-related

migration. Appendix of the study inc1udes the summary of the missions that the Czech

Armed Forces personnel have taken part in as military observers since 1989 and DVD

with original film from the author' s place of work during his service for UN mission

MONUC in the Democratic Republic Congo.