Katedra teorie kultury (kulturologie)

Filosofická fakulta UK

Celetná 20

110 00 Praha I

Věc: Posudek školitele

V Praze dne 25 . března 2007

Mgr. Radek Horký začal své doktorské studium v kombinované formě L. 10. 1999.

V dolctorské práci týkající se otázek vztahu kultury, osobnosti a migrace navázal na téma své

diplomové práce ("Kultura a migrace") . Tomuto tématu se věnuje cílevědomě a dlouhodobě .

V prLlběhu doktorských studií pracoval Mgr. Horký pro Organizaci spojených národů jako

vojenský pozorovatel v Demokratické republice Kongo. Z tohoto důvodu mu bylo na vlastní

žádost dle §54 odst. 1 zák. o VŠ Č. 111198 Sb. přerušeno studium v době od 30 9. 2002 do

30.9.2003 . Z pracovního pobytu v oblasti tematicky čerpal při zpracovávání disertační práce.

Výsledky disel1ačnÍ práce vyjdou rovněž zčásti tiskem (článek je v současné době

v recenzním řízení) .

Své úkoly vyplývající z individuálního studijního plánu plnil v daných termínech takto

• cizí jazyk - angličtina (30.l.2001)

• oborová zkouška z teorie kultury (23.10.2001)

• oborová zkouška - specializace (23.10.2001)

• fil osofie (23 .9.2005)

• veřejná přednáška (19.6.2006)

• státní doktorská zkouška (8.2.2007)

Jako školitel tedy mohu konstatovat úspěšné splnění studijních povinností. Disertační práci

pokládám za obsahově přínosnou a metodologicky zpracovanou na přiměřené úrovni .

Závěr : D isertačni práci doporučuji k obhajobě. d& X ~
PhDr. Karel Hnilica, CSc .
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